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Opetus - ja kulttuuriministeriö 
 
 
 
VN/1985/2020-OKM-1 
 
Oppivelvollisuuden laajentaminen 
 

 
Tampereen kaupungin Perheryhmäkoti Satakieleltä on pyydetty lausuntoa 
oppivelvollisuuden laajentamiseen. Lausunnossa otetaan kantaa 
oppivelvollisuuden laajentamisen vaikutuksista asiakasryhmään, joka on yksin 
Suomeen alaikäisinä saapuneet oleskeluluvan saaneet lapset ja nuoret, jotka 
ovat tämänhetkisen lainsäädännön mukaan oikeutettuja kotoutumislain 
mukaiseen jälkihuoltoon 21 -vuotiaaksi asti. Vireillä on lakiesitys jälkihuoltoiän 
nostamiseen 25 ikävuoteen.  
 
Yksintulleiden lasten ja nuorten osalta on huomioitava erilaiset lähtökohdat 
opiskeluvalmiuteen. Opetuksen järjestäjille tulee suunnata riittävästi resursseja, 
jotta myös luku- ja kirjoitustaidottomana maahan tulleet tai muuten heikon 
koulutustaustan omaavat nuoret voivat saada suoritettua perusopetuksen 
oppimäärän ja pärjätä toisen asteen koulutuksessa. Nivelvaiheen tuki 
perusopetuksesta ammatilliseen opetukseen tulee olla riittävää näiden 
valmiuksien lisäämiseksi.  
 
Työvaltaisen oppimisen ja oppisopimuskoulutusten resursseja tulisi edelleen 
lisätä ja kehittää, jotta tutkinnon suorittaminen onnistuisi myös niiltä, jotka eivät 
pysty opiskelemaan perinteisessä luokkaympäristössä. Yksintulleilla nuorilla on 
usein kova motivaatio työelämään pitkän koulutuspolun sijaan, jonka vuoksi 
ammatillisen koulutuksen suorittamisen mahdollistaminen työelämälähtöisesti 
edesauttaisi tutkinnon suorittamista loppuun asti.  
 
Oppivelvollisuuden suorittamisen ajan maksuton opiskelu sisältäen materiaalit ja 
laitteet tukevat vähävaraisten opiskelijoiden mahdollisuutta opiskeluun. 
Uudistus poistaa eriarvoiset käytännöt kuntien välillä täydentävän 
toimeentulotuen saamisen mahdollisuudesta opiskelun kuluihin 
toimeentulotukiasiakkailla.  
 
Yksintulleiden lasten ja nuorten osalta taloudellinen selviytyminen on olennainen 
tekijä koulutuksessa pysymisessä. Nykyisellään suurta osaa koskeva mahdollisuus 
saada työttömyysetuutta opintojensa rahoittamisen edesauttaa opinnoissa 
pysymistä. On huomioitavaa, että yksintulleilla ei ole koko opintojensa aikana 
perheen antaman taloudellisen tuen mahdollisuutta opintojensa 
rahoittamisessa.  
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Selvityksessä todetaan alaikäisten asuvan perheryhmäkodissa tai 
yksityismajoituksessa. Lisäyksenä todettakoon, että perheryhmäkodeissa on 
kahtalaista etuuskäytäntöä: käyttöraha tai Kelan myöntämä 
perustoimeentulotuki. 17 -vuotiaiden osalta muutos työttömyysturvaan 
esityksen mukaisesti ei aiheuttaisi suuria muutoksia taloudellisessa 
selviytymisessä. Huomioi-tavaa kuitenkin on opiskelun rahoituksen jatkopolku: 
18 vuotta täyttävän nuoren osalta jo alkaneiden opintojen tukeminen olisi kiinni 
TE-toimiston harkinnasta. Myös kotoutumisaika olisi useimmiten tässä vaiheessa 
jo kulunut, eikä mahdollisuutta pyytää kotoutumissuunnitelmaa TE-toimistolta ja 
sitä kautta tukea omaehtoisiin ammatillisiin opintoihin enää olisi. Opiskelu 
opintoetuuksilla lisää perustoimeentulotuen tarvetta yksintulleilla 18 vuotta 
täyttäneillä nuorilla, jotka tässä vaiheessa asuvat jo vuokra-asumisessa 
laitosasumisen sijaan. Työttömyysturvan tuoma kulukorvauskäytäntö lisää 
taloudellista liikkumavaraa, kun perheen taloudellista tukea ei ole. 
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